La data a KEHR.

1. s. R.  2. que.  3. quod.  4. Grauilo.  5. per pacem uestram.

477

[Circa 1174]1

Jacint, cardenal legat, confirma els drets de l’abat d’Àger sobre l’església 
parroquial de Sant Vicenç de la vila d’Àger amb els seus delmes, 
primícies i oblacions. 

 A.  APA, Car. 301.
 B.  Resumen, doc. no consta.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 160, pp. 458 i ss.

Iac(intus) Dei gratia sancte Romane ecclesie diaconus cardi-
nalis,2 apostolice sedis legatus. Dilecto in Christo filio R. Aggerensi 
abbati salutem et sinceram in Domino dileccionem. Ex oficcio 
quod licet inmeriti gerimus, iustas peticiones optato debemus 
mancipare efectui et, ne in posterum que cannonice statuuntur, 
alicuius temeritate uiolentur, apostolice tuicionis patrocinium nos 
decet ac expedit adhibere. Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis 
iustis postulacionibus clementer annuimus et deuocionem, quam 
erga sacrosantam Romanam ecclesiam et nostram personam geris, 
atendentes, ecclesiam sancti Vincentii, que in uilla Aggerensi par-
rochialis existit, cum decimis primiciis et oblationibus mense ca-
pituli tui, prout tu constituisti, perpetuo confirmamus. Statuentes 
et sub interminacione anatematis proibentes, ne aliqua ecclesiastica 
secularisue persona predictam ecclesiam a tui conuentus mensa 
qualibet occasione subtrahere3 presumat. Verum si aliquis con-
tra hanc nostram confirmacionem et tuam institucionem uenire 
temptauerit, iram omnipotentis Dei4 et beatorum Petri et Pauli 
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apostolorum eius indignacionem5 se uouerit incursurum. (El segell 
és perdut).

La data a KEHR.

1. cardinanilis.  2. subtrahere escrit a sobre.  3. Dei id.  4. eius obliterat 
al darrere.

478

1175, gener, 29
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Bartomeu en cens dos mo-

lins, un a Àger i un altre a Règola.a

 A.  APA, Car. 679.
 B.  Cartulari, doc. 187, f. 92v-93r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Vniuersis hominibus sit notum quod ego, 
Raimundus, abbas Aggerensis, cum conuentu sancti Petri damus 
tibi, Bartolomei, duos molendinos, uidelicet unum que est subtus 
uilla de Aggere, et alium que est supra uilla de Regula. Hoc autem 
facimus tali uidelicet racione, ut facias illos bene per fidem sine 
omni malo ingenio, et mitas ibi terciam partem in omni opere de 
ipsis molendinis, et teneas illos bene condirectos omni tempore. 
Et habeas tu terciam partem de omni expleto quod exierit de ipso 
molendino de Aggere et nos duas partes fideliter. Et nos faciamus 
ibi duas partes de ipsa missione que in ipsis molendinis necesse 
fuerint. Et [habea]s1 in ipsum molendinum de Regula unum al-
mud frumenti per unumquemque diem et terciam partem de omni 
expleto, et nos similiter duas partes fideliter. Et nos habeamus 
similiter alium almud frumenti per unumquemque diem omni 
tempore in ipsum molendinum de Aggere. Et ego, Raimundus 
abbas, dono tibi, Bartolomei, ut habeas cibum bonum et pulcrum 
in domo sancti Petri tu uel ipse qui tenuerit ipsum molendinum 
de Aggere per te omni tempore propter ipsum almud quod nos 
accepimus ibi in ipsum molendinum. Sicut superius scriptum est, 
ita damus tibi uel tuis franchum et liberum per secula cuncta, ut 
habeatis et teneatis prescriptos molendinos omni tempore. Et, si tu 
uolueris uindere uel dare alicui, ipse, cui alienaueris, habeat eos 
in ipsa suprascripta conuenienzia per nos et per omnes successo-
res nostros in ista conuenienzia, sicut suprascriptum est; et non 
eligatis inde alium seniorem nec patronem nisi nos et successores 
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nostros, et firmetis inde nobis directum quantas uices quesierimus, 
uobis irads et pagads. 

Actum est hoc IIII kalendas febroarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºXXºIIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prioris. Sign+um Arnalli, sacriste. Sign+um Petri sancti Iusti. 
Sign+um Arnalli Bellemontis. Sign+um Magister Helies. Sign+um 
Bernardi Castrensi. Sign+um Poncii, prepositi. Sign+um Espagnol. 
Nos, qui hanc cartam iussimus scribere et propriis manibus nostris 
firmamus atque concedimus.

Bartolomeus, sacer, scripsit et hoc + fecit.

a. Vid. la nota al doc. 458.

1. Hi ha un esborrall.

479

1175, abril, 15
Berenguera i el seu fill, Ramon Roig, donen a Sant Pere d’Àger i a Gui-

llem Aguilar unes cases situades a Àger. Guillem Aguilar entrega 
als donants cinc sous.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 875, Car. 2434.
 B.  Cartulari, doc. 246, f. 92v-93r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fut[uri]s1 
quod ego, Berengaria, et filio meo, Ramon Rog di[mi]timus1 ac 
difinimus atque concedimus domno Deo et ecclesie sancti Petri et 
Raimundo, abbati, et cannonicis eiusdem loci atque Guillelm de 
Aguilar et pos[teri]ta1 sua unas mansiones in uilla de Ager, uoci-
tato loco super ipsum forn. Affrontant ipsas casas ab oriente in 
mansione de me, Guillelm Aguilar, de meridie in mansione Marti 
Pidier, ab occidente in mansiones Guillelmi Guarnari et Raimundo, 
fratri suo, ab aquilone in uia. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic dimitimus ac difinimus 
prescriptas mansiones per secula cuncta per nos et per omnem 
posteritatem nostram per fidem sine omni malo ingenio ad uos 
et ad omnes successores uestros, ut amplius ibi nullam partem 
non requiramus nec requirere possimus nos nec nostris uobis nec 
uestris. Et propter hanc difinicionem ego, Guillelm Aguilar, dono 
tibi, Berengaria, et filio tuo, Ramon Rog, V solidos denariorum.
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Actam hanc cartam difinicionis XºVIIº kalendas madii anno 
ab incarnacione Domni MºCºLXXºVº.

Sign+um Berengaria. Sign+um Ramon Rag. Nos, qui hanc 
cartam difinicionis mandauimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sign+um Berengarii. Sign+um Petri. Sign+um Guillelmi. Sign+um 
Bernardi. Sign+um Dulcia. Nos in simul, qui hoc laudamus et 
firmamus et difinimus sicut supra scriptum est. Sign+um Bernardi 
Balloui. Sign+um Guillelmi Burges. Sign+um Raimundi Guarner. 
Isti sunt testes.

Et Bernardus de Ager est fizanza ad Guillelm Aguilar, ut 
faciat ei tenere et abere et firmare prescriptas mansiones sicut 
scriptum est.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El text es troba lleugerament desgastat pel doblec del pergamí.

480

1175, maig, 3ª

Bernat, prior de Sant Miquel de Montmagastre, juntament amb el Ca-
pítol, cedeix a Brunet, a Pere de Salinoves i a la dona d’aquest, 
Maria, unes terres en cens.

 A.  APA, Car. 322.
 B.  Resumen, doc. 264. 

In Dei nomine. Ego, Bernardus, priori sancti Michael Mont-
magastrenssi, cum totu eiusdem conuentu donatores sumus uobis, 
Brunet, et ad ienere uestro, Petrus de Salinoues, et ad coniux sue, 
Maria, de ipsa1 ferragenal de ipsa1 costa, quomodo hodie sunt ipsas1 
fitas. Et uobis et uestris bene laboretis et ibi plantetis oliuarios, et 
de expleit que exierit de iamdictos oliuarios, donetis fideli mente 
ad sancti Michael et ad seniores eiusdem loci medietate, et uobis 
abeatis alia medietate; et de expleit de ipsum1 alaudium donetis 
similiter fideli mente ipsum quart. Et de hec omnia non eligatis 
alium patronem nec seniorem nisi sancti Michael et seniores eius-
dem loci. Afrontad de una part in ipsa carrera qui uadit2 ad ipsa1 
Viciana, de alia parte in ipssa costa sancti Michael, de tercia parte 
in alaudio de Bernardus Olius, quem tenet per sancti Michael. 
Abeatis uobis et uestris cum et regressio et exio omni tempore.
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Facta ista carta donacionis V nonas madii anno ab incarna-
cionis Domni MºCº LXXºVº

Sig+um Bernardi, priori. Sig+um Petrus, sacerdos de Figerola. 
Sig+um Raimundus, sacerdos Vecianna. Nos, qui ista carta rogaui-
mus scribere et firmare. Sig+um Marti Oliuer. Sig+um Raimundum 
de Oliua. Sig+um Petrus Secundus. Isti sunt testes.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno + quo 
supra.

a. Data diferent al Compendi i al Resumen: 1165.

1. ipss-.  2. uadit escrit a sobre.

481

1175, maig, 17
Mir Arnau i la seva dona, Urraca, entreguen a Domènec Mallafred una 

vinya a Calassanç en penyora de trenta-tres sous.
 B.  APA, Car. 1455. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus ominibus presentis et futuris qualiter ego, 
Mir Arnal, et coniux mea, Vrracha, nos mittimus in pignora una 
uinea ad uos, Domnico de Mallafred, et ad uxor tua, Dannoro, in 
termino de castro Calasanz. Abet de oriente uinea de Dou Peret, et 
de ociduo uia, de aquilone uineas de filii Abiaquint et de Isquiron 
et de Arnal de Lirb, de meridie Iohan Basset, in termino ubi dicitur 
ad ipso planillo. Et quantum istas affrontaciones circundunt, sic 
mitimus nos uobis in pignora cum totis suis pertinenciis per XXX 
et tres solidos de diners muneta Iachesa bona termino de kalendas 
de giner usque ad alias kalendas, unas post alias; et, quando nos 
reddimus isto auer uel nostris in termino supradicto, siat solta ista 
pignora. Et est fidanza de saluetate1 Mateu Pep et eius. 

Sig+num2 Ego, Mir Arnal, et coniux mea, Vrracha. Qui ista 
carta mandamus scribere et firmare testes.3 Sig+num Gilio de 
Garoza. Sig+num Iohan de Labaz[...].4 Sig+num Lop Nauarro. Hi 
sunt testes.

Facta carta XVI kalendas iunio anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVº.

Iohannis, presbiter, scripsit et hoc signum + fecit.

1. sauetate.  2. sig+num repetit.  3. teste.  4. S’ha esvanit la tinta en 
diferents punts.
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482

1175, juny, 3
 [A]. Car. 487. 
 B.  Compendi, doc. 487.
 C. Resumen, no consta.

Arnal de Conques, dóna â St Pere de Ager los Masos que 
tenia en Pedra bruna que ell possehía per part de sa Mare, per 
rahó de son Dot, y també altre Mas que ne deyen de Dorca, y 
una Masia que tenia en la Ametlla, perquè ho possehesca en pro-
pi Alou dita Iglèsiaa ab pacte que li mantíngan un Prebere, que 
sempre celebrie per sa Àníma, y las dels seus passats.

Fet â 3 delas Nonas de Juny any 1175.

483

1175, juny, 15
Ponç de Cabrera presta vassallatge al comte Ramon de Pallars i pro-

met servir-lo contra tots, excepte contra el comte d’Urgell i el rei 
d’Aragó.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 359, Car. 388. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K 
L M.

 B.  Resumen, doc. 316.a

Hec conuenientia est facta inter Raimundum, comitem Pala-
riensem, et Poncium de Caprarie, uicecomes.

Conuenit Poncius, uicecomes, Raimundo, comiti Paliarensi [ut 
serui]et1 ei cum corpore suo et [honore]1 et cum omnibus homi-
nibus suis et suis amicis contra cunctos homines et feminas qui 
modo sunt aut in antea erunt, extra regem Aragonensis et comes 
Vrgellensis. Et hoc faciat per rectam fidem sine ullo malo ingenio. 
Et similiter conuenit Raimundus, comes, iamdicto Poncio, ut sit 
ei adiutor cum corpore suo et honore et omnibus hominibus suis 
et suis amicis contra cunctos homines et feminas qui sunt uel 
erunt. Et hoc faciat sine ullo malo ingenio. Et, si minus uenerit 
de Poncio Caprarie et habuerit filium2 de legitimo coniugio, sit in 
eadem conuenientia usque miles sit factus aut, si habuerit filiam, 
donec habeat uirum. Et similiter, si Raimundus, Palariensium co-
mes, habuerit filios uel filias de legitimo coniugio, sint in eadem 
conuenientia usque miles sit factus, et, si habuerit filiam, donec 
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habeat uirum. Et, si Poncius Caprarie habuerit querimoniam de 
hominibus Raimundo, comiti, que melius sint de Raimundo, co-
miti, quam de Poncio iam dicto accipiat directum pro Raimundo, 
comiti, et, si directum facere non potuerit, adiuuate ei sine ullo 
malo ingenio. Et, si Raimundus comes habuerit querimoniam de 
hominibus Poncio, uicecomes, que melius sint de Poncio, uiceco-
mes, quam de iamdicto Raimundo, accipiat directum pro Pontio 
et, si directum facere non potuerit, adiuuet ei sine ullo malo 
ingenio. Et Poncius de Caprarie est homo de Raimundo, comes 
Paliarensi, propriis manibus pro bene et pro amore, et iurat ei 
et mitit in ipso hominatico, ut ita teneat et atendat quomodo su-
perius scriptum est per Deum et hec sancta IIIIor Euangelia. Et 
Raimundus, comes, conuenit Poncio de Caprarie et mitit in ipso 
dominio, ut ita teneat et atendat sicut superius scriptum est per 
Deum et hec sancta IIIIor Euangelia

Sign+um Raimundus, Aggerensis abbas.3,4

Actum est hoc VIIº Xº kalendas iulii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVº. 

Sign+um Raimundus, comes Palariensi. Sign+um Poncii, ui-
cecomes. Nos, qui hoc laudamus et firmamus et testibus firmari 
fecimus. Sign+um Poncii de Ceruera. Sign+um Guillelmi de Cla-
resuals. Sign+um Bernardi de Spils.

Poncius, sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Compendi i Resumen estan equivocats un cop més pel que fa a la data, donen 
VII kal...

1. El pergamí està rosegat en alguns punts de la part superior.  2. filium escrit 
a sobre d’una paraula raspada.  3. La subscripció és quirogràfica?  4. Darrere, el 
pergamí està raspat fins al final de la línia.

484

1176, gener, 14
Guillem de Finestres dóna a Sant Pere d’Àger un home i un molí a Petra 

Pertusa sub modo que sigui enterrat al cementiri de l’esmentada 
església. També promet que, en cas de ser cridat per Déu a la vida 
religiosa, ho farà a l’església de Sant Pere d’Àger i sota la regla de 
Sant Agustí.

 B. Cartulari, doc. 439, f. 214r-v.
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 C. Resumen, doc. 314.

Qualiter Guillelmus de Finestres dedit beato Petro unum ho-
minem in Petra Pertusa et unum molendinum in eodem loco.

[O]mnibus1 notificetur hominibus tam futuris quam presen-
tibus quam ego, Guillelmus de Finestres, trado atque concedo me 
Deo et ecclesie beati Petri Agerensis, ut quandocumque mors, qua 
nullum excipit, me occupauerit, corpus meum ad ecclesiam sancti 
Petri deferatur, ibique iusdem ecclesie cimiterio a clericis iusdem loci 
sepeliatur. Et dono ibi scilicet prefate ecclesie Agerensis pro anima 
mea in remissionem pecatorum meorum unum hominem in Petra 
Pertusa, nomine Guillelmus de Molins, et unum de melioribus 
molendinis quos habeo in Petra Pertusa. Adhuc aliud quod eum 
supra dictus in manu Raimundi Abbatis Agerensis ceterorumque 
ecclesie seniorum assencio et confirmo ex bona animi contemp-
cione addo quod, si aliquando ad frugere alicuius melioris uite 
transineare uel aliquid sacrum uotum eligere, Deo aministrante, 
uoluero, ad predictam ecclesiam sancti Petri secundum regulam 
beati Augustini me fieri canonicum concedo, nec licitum sit mihi 
aliquem alium ordinem assumere, nisi predictam regulam beati 
Augustini et in predicta ecclesia sancti Petri.

Actum est hoc XIXº kalendas freboarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº Vº.

Sig+num Guillelmi de Finestres, qui hoc, ut superius scriptum 
est, laudat et affirmat et in manu predicti Raimundi, abbatis, 
concedo et predictum donum quemadmodum ego habeo2 uel habere 
debeo bona sponte atribuo. Sig+num Guillelmi, filii mei. Sig+num 
Arssendis, uxoris Petri de Belmont, qui fuit. Sig+num Guillelmi de 
Montfalcho. Sig+num Berengarii, castellani de Pertusa. Sig+num 
Bernardi de Stopanna. Sig+num Petri Bouera.

Poncio, presbiter, quo hoc scripssit sub die et anno quo + 
supra.

1. Vid. la introducció.  2. uel habeo repetit.

485

1176, gener, 17
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, entrega a Ramon Balloví la meitat 

d’un colomar en usdefruit.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 471, Car. 2002.
 B.  Cartulari, doc. 82, f. 49r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Omnibus pateat hominibus, tam habsentibus quam presenti-
bus, tam futuris quam modernis, quod ego, Raimundus, Dei nutu 
ecclesie Aggerensis abbas, cum omni conuentu eiusdem loci, nos 
simul donamus tibi, R. Ballouini, medietate de illo nostro colum-
bario qui fuit de Pocolul, fratre tuo, sub tali pacto, ut tu habeas et 
possideas in uita tua, et post obitum tuum reuertatur ad domum 
sancti Petri, et aliam medietatem ad utilitatem sancti Petri fideliter 
concedimus. Et, si quid opus fuerit ad reparationem siue ad utiles 
expensas illius columbarii, domus sancti Petri uel habitatores eius 
reddat tibi medietatem de quocumque ibi iuste erogaueris, et tu 
similiter de quocumque fructu inde exierit medietatem predicte 
domui sancti Petri fidelissime redde. Et, si tu uel Bernardus Ballo-
uini, frater tuus, uelletis ibi facere aliud columbarium, in utroque 
columbario medietatem uobis concedimus et reddemus uobis me-
dietatem de omnibus expensiis quas feceritis in edificacione illius 
columbarii. Et uos similiter, ut de alio dictum est, de utroque co-
lumbario medietatem ad opus domus sancti Petri illesam seruite 
et reddite. Sicut predictum est donamus uobis et concedimus, ut 
habeatis et possideatis modo et omni tempore uos et ipsi quibus 
dubitaueritis. Si illud aliud columbarium, ut supradictum est,1 ibi 
edificaueritis, et reddemus nos et successores nostri uobis et uestris 
medietatem de omni iuxta expensa quam ibi feceritis, et decimum 
nobis semper fideliter de illis columbariis reddite. 

Actum est hoc VI X kalendas febroarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº Vº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sig+num Guillelmi, prioris. 
Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Arnalli, capellani de Lordan et 
Couzed. Sig+num Bernardi de Castre. Sig+num Magistri Helie.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. est escrit a sobre.

486

1176, febrer, 20
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de 

l’esmentada església, entrega en cens a Ermessén de Meià, al seu 
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gendre, Bernat Gaçol, i a l’esposa d’aquest, Ermessén, sis terres 
situades a Àger i Montesquiu.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 131, Car. 97. Còpia notarial de 20 de maig de 1260.
 C.  Resumen, ap., doc. 50.

Hoc est translatum bene ac fideliter. Actum est XIII kalen-
das Iunii anno Domni MºCCºLXº de quodam instrumento quod 
sic agitur:

Vniuersis sit notum quod ego, Raymundus abbas, cum 
conuentu sancti Petri donatores sumus tibi, Ermesendi de Midia, 
et genero tuo, Bernat Gacol, et uxori sue, Ermessendi. Per hanc 
scripturam donacionis nostre damus uobis VI terras in termino 
Aggeris siue de Monte Schiui. Et est illa una terra ad illo uilar 
de Rei; adfrontat a parte orientis in terra Bernardi Martini, de 
meridie Iohan Marischot, ab occidente Arnall Forts, ab aquilone 
uia. Et est alia terra ad illas comas; adfrontat ab oriente et oc-
cidente terra de Bernat Godin, de meridie Ioan de Bonafilia, ab 
aquilone uinea Petri Rocafort. Et sunt ipsas II terras a Fezen, I 
suptus uia et alia super uia; adfrontat ab oriente in terra Arnalli 
Guilllelmi Arnalli, de meridie Geralli, ab ocidente Iust, ab aquilone 
uia; adfrontat ipsa alia terra, ab oriente terra de Arnall Forts, de 
meridie uia, ab occidente Michaell, ab aquilone sponna. Et alia 
terra ad Moran; adfrontat ab oriente uinea Arnall Matamonges 
et de Michael, de meridie et occidente sponna, ab aquilone in 
linars. Et damus tibi illa pera et retinemus ibi ipso oliuer, totum 
ab integrum. Et est ipsa alia terra ad Monteschiu. Adfrontat ab 
oriente et occidente in terra de Bernat de Cass, de meridie in terra 
Bernat de Media, ab aquilone uia publica. Quantum inter istas 
adfrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus uobis 
ad uestrum proprium alodium tali uero pactu, ut faciatis nobis 
inde sensum perna de meliori porcho quam occideritis et, si non 
occideritis, II solidos denariorum et fogacas pan de III almudes, et 
I sestarium migencha et migeram uini, et faciatis staticha in illa 
Regula, et habeatis ad seruicium et ad fidelitatem nostram omni 
tempore uos et generacio uestra per secula cuncta. Et Ermesen, 
dum uixerit, sit inde domna et potentisissima, dum uixerit, sine 
blandimento ullorum. Et non diuidatis inter filios et filias, set 
unum eligatis qui teneat, et sic uadat unus post unum.

Actum est hoc X kalendas marcii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVº.
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Sign+um Raymundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prioris. Sign+um Arnalli, sacricustodi. Sign+um Arnalli Bello-
montis. Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Bernardi, prioris 
Momagastrensi. Sign+um Poncii. Sign+um Bartolomei, prepositi. 
Sign+um Elie.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

Ego, B. Berengarii, Aggerensis sacrista, qui de uerbo ad 
uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in hoc 
translato me pro teste subscrispi.

Ego, Berengarius de Stagna, cannonicus Aggeris, qui de uerbo 
ad uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in hoc 
translato me pro teste subscripsi.

Ego, A. de Midiano, canonicus Aggeris, qui de uerbo ad 
uerbum totum autenticum instrumentum uidi et legi et in huius 
translatum pro teste subscripsi.

Ego, Balagarius Emerios, sacerdos, qui me pro teste huius 
translati subscribo et + meum pono.

Ego, B. Bonifilii Aggeris, canonicus, qui de uerbo ad uerbum 
totum autenticum instrumentum uidi et legi et in huius translato 
me pro teste subscripsi.

Ego, X. Gauta, presbiter, qui me pro teste huius translati 
subscribo et + meum pono.

Raymundus de Sobirata, capellanus sancti Vincentii Aggeris, 
qui hoc translatum scripsit et hoc +num fecit.

487

1176, febrer, 27
Guillem Berenguer, la seva dona, Dolçana, el seu fill, Domènec, i la 

dona d’aquest, Berenguera, venen a Bernat d’Àger i a la seva mu-
ller, Gaca, pel preu de vint sous una trilla situada a Fonticela.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 60, Car. 1939.
 B.  Cartulari, doc. 141, f. 74r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego, Guillelm 
Berenger, et uxor mea, Dolzana, et filio nostro, Domeneg, et 
uxor sua, Berengera, uenditores sumus tibi, Bernardo de Ager et 
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uxori tue, domna Gaca. Per hanc scripturam uindicionis nostre 
uindimus uobis omnes nostros directos in ipsa trilla de Fonticela. 
Affrontat ipsa trilla ab oriente in terra de Christoual, de meridie 
in uia, ab occidente in orto de Guillelm Guarner, ab aquilone 
in torrent. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uindimus uobis omnes nostros directos 
que habemus uel habere debemus in ipsa trilla, sine omni malo 
ingenio, per secula cuncta ad uestrum proprium alodium et ad 
facere uestram uoluntatem, et tradimus de nostro posse in uestro 
dominio et potestate propter precio placibile, quod nos accepimus 
de uobis, XXti solidos denariorum. Et est manifestum. Quod, si 
nos, uenditores, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc 
cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set 
in duplo uobis componat aut componamus hoc totum cum omni 
sua melioracione; et in antea ista carta firma permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc IIII kalendas marcii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVº.

Sign+um Guillelmi Berengarii. Sign+um Dolzana. Sign+um 
Domeneg. Sign+um Berengaria. Nos, qui hanc cartam iussimus scri-
bere et testes firmare rogauimus. Sign+um Guillelmi Forts. Sign+um 
Bernardi Fauleta. Sign+um Poccolul Balloui. Sign+um Raimundi 
Exabelli. Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um Bernardi, 
filii Guillelmi Berengarii. Sign+um Guillelmi, fratri suo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

488

1176, maig, 7
Guiu i la seva esposa, Guinedel, venen a Mateu dues vinyes, situades 

a Radiger i Pla de Llacunes, respectivament, pel preu de set sous 
i mig.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 119, Car. 1943.
 B.  Cartulari, doc. 149, f. 77v-78r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Guid, et uxor mea, Guinedel, uendi-
tores sumus tibi, Matheu. Per hanc scripturam uindicionis nostre 
uindimus tibi duas uineas in terminibus de Ager. Et est ipsa una 
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uinea ad Radiger. Affrontat ab oriente in uinea Ramon, filii Braca-
bou, de meridie et occidente in uinea Ramon Bracabou, ab aqui-
lone in uinea Fauleta. Et est ipsa alia uinea ad Plan de Lagunes. 
Affrontat ab oriente in uinea Guiem Merchader, de meridie in me, 
emptore, ab occidente in Ramon Bracabou, ab aquilone in uinea 
Bernard Ballouim. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic uindimus tibi prescriptas uineas cum 
terra in qua sunt fundatas, cum omnibus arboribus pomiferis et 
impomiferis, cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad tuum 
proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta 
propter precio1 placibile, quod nos accepimus de te, VII solidos 
denariorum et dimidium. Et damus tibi una coltia ad Radiger 
propter ipsam quam nos uendimus ad Colobor, ubi tu, Matheu, 
abueris in illa medietatem propter illam damus tibi. Affrontat ab 
oriente in uinea Petri Regan, de meridie in nos, uenditores, ab 
occidente in uinea Ramon de Colomer, ab aquilone in Ramon, 
filii Bracabou. Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores, aut 
ullusque homo uel femina, qui contra hanc cartam2 uindicionis 
uel donacionis uenerit, non hoc ualeat, set in duplo tibi componat 
aut componamus totum ab integrum cum omni sua melioracione, 
et in antea ista carta firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc nonis madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIº.

Sign+um Guid. Sign+um Guinedel. Nos, qui hanc cartam 
uindicionis uel donacionis mandauimus scribere et testes firmare 
rogauimus. Sign+um Bonet Carbonel. Sign+um Ramon de Lamela. 
Sign+um Guillelmi Gartia. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. precio repetit.

489

1176, maig, 7
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de 

l’esmentada església, entrega a Maria, al seu fill Bernat i a l’esposa 
d’aquest, Alez, diverses terres en cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1120, Car. 2378. Quirògraf partit per A B C D E F.
 A’.  ACL, fons d’Àger, doc. 323, Car. 701. Íd. anterior.

827COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 136, Car. 809. Còpia notarial de 18 de juliol de 1270.
 C.  Cartulari, doc. 122, f. 67r-v.
 D.  Resumen, doc. 318.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris 
quod ego, Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri donato-
res sumus tibi, Marie, et filio tuo, Bernad, et uxori sue, Alez. Per 
hanc scripturam donacionis nostre damus uobis ipsam hereditatem 
sancti Petri quod tenebat Petrus Muleti in uilla de Agger1 et in 
suis terminis. Et unas mansiones in ipsum nostrum ferragenal 
de sancto Martino. Et unum torcularium iuxta torcularium sancti 
Petri et Bernardi Fauleta. Affrontant ipsas mansiones ab oriente 
in nos, donatores, de meridie in mansiones Petri Vidal, ab occi-
dente in G. Guarner, ab aquilone in ferragenal de2 Petri de Ager. 
In primis est ipsa una terra a Moran. Affrontat3 de una parte in 
Marti Pilicer, de alia in Bonet de Pere Mir, de III in filiis Petri 
Regan, de IIII uero parte in terra de sancto Petro. Et alia terra 
ad Fezen, exceptis ipsis oliuariis que ibi sunt, quod retinemus ad 
ecclesiam sancti Petri et nobis. Affrontat3 de I parte in Bonet de 
Pere Mir, de alia in terra Canet, de III in sponda. Et alia terra a 
Verbell.4 Affrontat3 de I parte in terra Iulian, de alia in Guiem5 
Guarner, de III in Guiem5 Berenger, de IIII uero parte in uia. Et 
I uinea ad Verbell. Affrontat3 de I parte in uinea de2 Matagal, 
de alia in Pere Fertung, de III in uia. Et alia uinea a Fex. Af-
frontat3 de I parte in Pere Guiem5 de Colobor, de alia in Sanz de 
Montclus, de III in uia. Et I uinea a Puga Marell. Afrontat de I 
parte in terra de Marti Arrapa, de alia in uinea Marti de Mon-
trabeg, de III in Arpin. Et I terra a Verbell. Afrontat de I parte in 
Pere Poccolul, de alia Ramon Exabel, de III in Guiem5 Roman.6 
Et I linar a Puiol. Afrontat de I parte in terra Marti Raimundi 
Iohanni, de alia in Petri Guillelmi5 de Colobor, de III uero parte 
in linar de Marti Adalberti qui iam fuit. Et I linar ad Regacol. 
Afrontat de I parte in linar de Ermessen de Amindula, de alia in 
Arpin, de III in terra Ramon Mir. Et I terra a Turrizela. Afron-
tat de I parte in terrra de filiis Felemir, de alia Guiem5 Guarner, 
de III Pere Poccolul. Et alia terra ad sancta Maria. Afrontat de 
I parte in filiis de2 Porchet, de alia in Berenger de Iuarz, de III 
in uia. Et alia terra a sancta Maria. Afrontat de IIas partes in 
sancto Petro, de III in uia. Et alia terra a Pezeger. Afrontat de 
IIas. partes in Guiem5 Guarner, de III in Arnall Fertung. Et alia 
terra a Mannatorres. Afrontat de I parte in Guilabert de Montclus, 
de alia in Guiem5 Guarner, de III in uia. Et I terra a Voltorera. 
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Afrontat de I parte in Guiem5 Rog, de alia in uia, de III in serra. 
Et I era in ipso Aspero. Afrontat de I parte in Guiem5 Upilon, 
de alia in Pere de Ramonna, de III in Pere Guiem Menudades.7 
Hoc totum suprascriptum damus uobis in tali uero pactu, ut per 
unumquemque annum detis nobis8 unum arietem qui ualeat bene 
II solidos, et I pernam de II solidos similiter, et II sestarios farina 
tritici barutelada, et II sestarios uino obtimo, et II gallinas, et I 
sestarium ordei, et I auena. Et de hoc totum suprascriptum non 
possitis diuidere inter filios et filias, set unum eligatis qui teneat 
et possideat quamdiu uixerit, et sic uadat unus post unum omni 
tempore ad seruicium tamen et ad fidelitatem ecclesie sancti Petri 
et nostri et successorum nostrorum; et non eligatis inde alium 
seniorem nec patronem uos nec uestris nisi ecclesie sancti Petri 
et nobis et successoribus nostris. 

Actum est hoc nonis madii anno ab incarnacione Domni Mº 
Cº LXXºVIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi, prioris. 
Sign+um Petri, priori Castellionis. Sign+um Arnalli, sacriste. 
Sign+um Arnalli,9 capellani de Lorda et de Couezed. Sign+um 
Magister Helies. Sign+um Bernardi de Castre. Sign+um Poncii de 
Balager. Nos, qui hanc cartam donacionis firmamus et iussimus 
scribere.

Et ueniant comedere cum isto seruicio prescripto III homi-
nes.10

Bernardus, leuita, rogatus scripsit cum literis suprapositis in 
linea XXªIIª11 sub die et anno quo + supra.

1. Ager A.  2. de manca a A’.  3. Afrontat A’.  4. Verbel A’.  5. G. A’.   
6. Roma A’.  7. Menuzades A’.  8. nobis escrit a sobre a A. A això al·ludeix el rogatari 
a la subscripció.  9. Arnalli afegit a la interlínia a A’. A això al·ludeix el rogatari a la 
subscripció.  10. Aquesta frase, totalment incomprensible fora d’un context, apareix al 
mateix lloc a A i A’.  11. XXº Vº A’.

490

[1176], maig
Ramon, abat de l’església de Sant Pere d’Àger, i Ramon Isarn donen a Ra-

mon, fill de Ramon Bernat, la capellania de l’església d’Entença.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 695, Car. 1111.
 B.  Resumen, doc. 341.
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Vt ita ualeat donacio. Donacio quippe qui per uoluntatem fuerit 
facta, talem qualem abeat roborem.1 Igitur in Dei nomine. Ego, 
Ramon, abas de Ager, donator sum a tibi, Ramon, filio de Ramon 
Bernard. Nobilisimis domna2 Guillelma et filio meo, Berengario, 
e Ramon1 Isarn et totos omines d Entenza maiores et minores 
donamus a tibi, Ramon,2 illa eclesia d Entenza sancti Iacobi cum 
suis pertinenciis. Ramon Isarn siat senior tantum quantum uixerat 
per bene e non per mal, abeat uictum et uestitum ad onore secun-
dum quod potenciam abet in illa casa; et ille Ramon seruiat cum 
senior a Ramon1 Isarn de bona uoluntate.3 Et similiter siat senior 
Ramon,1 filio de Ramon1 Bernard, de totum quantum pertinet ad 
illa eclesia de sancti Iacobi; et post obitum de Ramon1 Isarn ille 
Ramon1 siat senior de illa eclesia sancti Iacobi. 

Et sunt testes de hoc scripto Ramon1 de Castellon s+gnum. 
Ramon de Laperto4 s+gnum.

Facta ista carta in mense madii.
S+gnum Ramon1 Isarn. S+gnum Abas de Ager. S+gnum Be-

rengario d Entenza. S+gnum Domna Guillelma, qui hanc5 carta 
mandauit scribere et testes firmare.

Martinus, sacer, rogatus scripsit fecique hoc +.

1. rr-.  2. domnna.  3. lu escrit a sobre.  4. Ramon de Laperto escrit sobre 
un altre text esborrat.  5. anch.

491

1176, maig, 25
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la ma-

teixa església, cedeix a Ramon [fill de Ramon Bernat] l’usdefruit 
de les esglésies d’Entença en subinfeudació respecte a Ramon 
Isarn, i després de la mort d’aquest, a A. Escrivant. D’altra banda, 
tots els clergues d’Entença seran homes de Ramon [fill de Ramon 
Bernat] i respectaran la fidelitat que deuen a l’església d’Àger.

 B.  ACL, doc. no consta, Car. 150, doc. 2, f. 1v. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 320.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientius quod ego, R[aimundus], Aggerensis ecclesie abbas, cum 
conuentu eisdem loci donamus tibi, R[aimundo], ipsas ecclesias 
que sunt uel erunt in terminibus de Entenza cum omnibus suis 
pertinentiis que pertinent ad eas omnibus diebus uite tue, et abeas 
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stabilimentum in omni familia de ipsa domo. Et clericis qui ibidem 
sunt non auferas eis conuiuium in ipsa domo nec ipsum feuum 
quod ibi abent et tenent, et sint homines manibus propriis de 
R[aimundo], ut credere et fidare possit in eis. Et abeas et teneas 
ipsas ecclesias per R[aimundum] Isarni, et seruias ei per fidem sine 
omni malo ingenio, sicut homo debet seruire ad domnum et ad 
patrem suum, in omni uita sua secundum possessionem domui et 
sit domnus pro bene. Et retinemus ibi ad opus A. Escriuan prop-
ter uestitum ipsam mansionem Martini, fratri sui, et mansionem 
Vitale et A. Guadamir cum omnibus pertinentiis que pertinent ad 
ipsam ecclesiam, exceptis oblacionibus et defunccionibus omnibus 
que inde exierint, que sint de ipsa domo. Et, quando A. Ecriuan 
uoluerit ibi stare, abeat conuiuium honorifice in ipsa domo. Et ego, 
Raimundus, sum homo de te, A. Escriuan, ut possis in me credere 
et fidare, sicut homo in homine suo, de omnibus rebus per fidem 
sine omni malo ingenio. Et, post obitum de R[aimundo] Isarni, 
abeat Raimundus ipsam eclesiam per A. Escriuan sicut modo abet 
per R[aimundum] Isarni, saluo nostro iure. Ita uidelicet damus 
tibi, R[aimundo], prescriptum honorem, ut abeas et teneas illum 
in omni uita tua ad seruicium tamen1 et ad fidelitatem ecclesie 
sancti Petri et nostri et successorum nostrorum. Et ego, Raimundus 
abbas, comendo tibi, R[aimundo], clericis prescriptis de Entenza, 
ut sint homines tui, salua fidelitate Aggerensi ecclesie et nostra 
et successorum nostrorum. 

Actum est hoc VIII kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVIº. 

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis 
mandaui scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi, 
prioris. Sign+um Petri, priori Castellionis. Sign+um Arnalli, sacris-
te. Sign+um Arnalli, capellani de Lorda et de Couezed. Sign+um 
Magister Helies. Sign+um Bernardi de Castre. Sign+um Ponci de 
Balager. Sign+um Raimundi Berengari, abbati de Falcs.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Es tracta d’una paraula obliterada? La seva lectura no és fàcil, l’única cosa 
apreciable és la t inicial i el signe d’abreviació final.
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492

1176, octubre, 23
Ramon, abat, amb el Capítol de Sant Pere d’Àger donen al cenobi de 

Sant Pere de Roda [d’Isàvena] i a Arnau, prepòsit de Pallars, 
l’oratori situat a Ivars Vetus amb les primícies de les seves terres; 
i, en el cas que el centre arribi a tenir abat, l’abat de Sant Pere 
d’Ager serà anualment hoste amb tres cavalleries i la servitud co-
rresponent; igualment rebrà la tercera part de les almoines i cera 
que es reculli per la festivitat de Sant Pere; finalment Arnau dóna 
a l’abat de Sant Pere cinc morabatins en senyal de reconeixement 
i acceptació.

 A. APA Car. 338. 
 B.  Resumen, doc. 319.

[Sciant] presentes et posteri quam ego, Raimundus, Dei gratia, 
Aggerensis ecclesie abbas, cum consilio et uoluntate tocius nostri 
capituli donamus et concedimus monasterio sancti Petri de Rodis 
et Berengario, abbati eiusdem monasterii et omnibus successoribus 
eius et monacchis presentibus atque futuris et tibi, Arnallo [de] Villa 
Teni, Paliarens preposito, qui, Domni humiliando et suplicando, 
adquisiturus fuisti oratorium illud sancti Petri qui est in podio de 
Yuarco Vetulo cum omnibus beneficiis et diuitiis, [tam] de uiuis 
quam de mortuis, quam ad illum oratorium, Deo donante, perue-
nerint uel adescunt saluis omnibus directis nostrarum ecclesiarum. 
Et in super damus omnes primitias [si]ue laboraciones que facta 
fuerint in illo loco. Sub tali conuenientia donamus hoc oratorium 
Deo et sancto Petro de Rodis quod, cum creuerit facultas eiusdem 
oratorii qui sustinere potuerit, abeat abbas Aggerensis ecclesie 
annuatim ibi ospitium pro recognicione cum tribus equitantibus 
et suis familis; et ad festum sancti Petri de [........] tertiam partem 
denariorum et candelarum que ibi aduenerent. Et pro hac dona-
cione et adquisicione, ut firma et stabile maneat omni tempore, 
accipimus de te Arnallo de Villa Tenim, Paliarensi proposito, Ve 
morabetinos bonos et lopinos. Si quis, laicalis uel clericalis per-
sona aliquid uobis infringere uoluerit, non ualeat facere, sed, sola 
presumpcione, in duplo componat cum melioracione et cum Iuda, 
Sc[ariote?] in infernalibus claustris condempnatur. Nos autem in 
quantum possumus uel potuerimus simus defensores omnium ma-
lorum et eo adiutores illius loci [o]mnibus bonis, et uos abeatis 
et teneatis illud oratorium ad seruicium et ad fidelitatem abbatis 
Aggerensis ecclesie omniumque successorum suorum in perpetuum, 
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salua tamen rertientia? monasterii sancti Petri de Rodes, et in illo 
loco, scientes nostros, non recipiatis excomunicatos.

Actum est hoc Xº kal. nouembris anno ab incarnacione Do-
mini Mº.Cº.LXXº.VIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi, prioris. Sign+um Arnalli, 
sacriste. Sign+num Petri, prioris Castellionis. Sign+um Arnalli, ca-
pellani de Lordam et de Couezed. Sign+um Bernardi de Castrem. 
Sign+um Poncii de Bala[gar]ii. Sign+um Bernardi, miles de Sancta 
Lezinia. Sign+um Raimundi, iudicis. Sign+um Arnalli, filii Arnalli 
Carriga. [........]. Isti sunt testes huius rei uisores et auditores.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

493

1176, novembre, 20
Arnau de Castellnou fa una donació post mortem a Sant Pere d’Àger.
 A.  APA, Car. 43.
 B.  Resumen, doc. 321.ª

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Arnallus de 
Castelnou, iaceo in magna egritudine, plena memoria, uolo et mando 
quod, si mors mihi euenerit qualicumque tempore, dimitto domno 
Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris in manu Bernardi, prepositi 
Aggerensi, et Bernardi, capellani qui est sub manu Petri Andree, 
capellani. Dimitto, dono atque trado domino Deo et ecclesie sancti 
Petri Aggeris seruicium unum quod habeo in Iozpert per ipsum 
mansum quod per me tenet. Adfrontat ab oriente Dulcia de San-
auga, de altera B. de Vall, de tertia Sanca de Fluuia, de IIII uia. 
Et est illud seruicium par gallini et II fogacas.

Actum est hoc XII kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VI.

Sign+um Arnalli Castelli Noui, qui hoc dono et firmo et tes-
tibus firmare iubeo. Sign+um Bernardi, presbiteri. Sign+um Poncii 
de illa Porta. Sign+um Iozperti.

a. Compendi i Resumen confonen Iozpert amb Os [de Balaguer].
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494

1176, desembre, 17
Urraca i el seu fill, Pere Arnau, donen a Sant Pere d’Àger una vinya a 

Règola sub modo que els tributin unes concretes honres fúne-
bres.

 A?  B?ª ACL, fons d’Àger, doc. 68, Car. 1932.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientibus quod ego, Orracha, et filio meo, Pere Arnall, damus et 
reddimus domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, 
abbatis, et aliorum cannonicorum ipsam uineam quam nos abemus 
ad cumbas de Regula, totam ab integrum cum omnibus oliuariis 
que ibidem sunt. Aduenit nobis per plantacionem. Affrontat ipsa 
uinea ab oriente in uinea Arnall Ponz et Iohan de Bona Filia, 
de meridie et occidente in terra de Iust, ab aquilone in uinea de 
Poccolul de Regula. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic damus et reddimus prescriptam ui-
neam domno Deo et ecclesie sancti Petri et Raimundo, abbati, per 
secula cuncta. Et de nostro iure in uestro tradimus dominio et 
potestate ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem facimus pro 
anima Arnalli Guillelmi, quem recipistis et sepelistis in cimiterio 
sancti Petri, et pro animas nostras. Et, quando minus uenerit 
de me, Orracha, et de Pere Arnall, recipiatis nobis et sepeliatis 
honorifice in cimiterio sancti Petri, et scribatis in capitulario, et 
faciatis aniuersarium per unumquemque annum. Et dimitimus ibi 
nostros lectos et II receptos et hoc quod Deus miserit in corde 
nostro ad obitum nostrum. 

Actum est hoc Xº VIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIº.

Sign+um Orracha. Sign+um Petri Arnalli. Nos, qui hanc car-
tam iussimus scribere et testes firmare rogauimus.

a. Caresmar afirma que es tracta d’una còpia simple, encara que el seu únic criteri 
és la manca de rogatari.

495

1176, desembre, 29
Arnau, capellà de Sant Sadurní de Llordà, juntament amb el Capítol de 

la mateixa església, cedeix en cens a Pere Segon i a la seva dona, 
Ramona, un caputmansum a Montmagastre.
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 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 616, Car. 383. ¿Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 322.

Sciant omnes qui hanc scripturam audituri sunt uel lecturi 
quod Arnallus, capelano de Lordano, in conuentu illius loci donant 
ad Petrum Secundum et ad uxor sua, Ramona,1 ipsum capudman-
sum quod abent in kastro de Momagastre cum omni alaude quod 
ibi abent, ut abeat ille et omnia sua posterita per secula cuncta et 
ad seruicium sancti Saturnini. Et qui2 habitant ibi3 et ille Petrus 
Secundus faciat ad ecclesiam sancti Saturnini per unumquemque 
annum libram I de ceram et cui ipse dubitauerit4 ipsum honore; 
et ipsi non eligant alium seniorem nisi clerici ipsius loci. 

Actum est hoc IIII kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Christi MºCºLXXº VIº.

Sig+num Arnalli, capellani. Sig+num Mir de Flix. Sig+num 
Berengarius. Sig+num Pere Poc. Sig+num Guillelmus de Comela. 
Sig+num Bernard de Cesal. Sig+num Arnall de Cesal. Sig+num Pere 
de Castelo. Qui hanc cartam mandauer[unt]5 scribere et ad testes 
firmare fecerunt. Sig+num Pere, prior de Momagastre. Sig+num 
Mariscot. Sig+num Bernard de Iagores. Nos sumus testes uisores 
et auditores. Arnallus.

Arnallus, scriptore, rogatus scripsi sub die et anno quo + 
supra per sugesione Arnallus capellano.

1. et uxor sua, Ramona afegit a la interlínia.  2. qui íd.  3. Davant hi ha 
una lletra obliterada.  4. Hi ha dues lletres obliterades enmig de la paraula.  5. El 
marge inferior està retallat.

496

1177, febrer, 12
Bernat Benedet amb la seva esposa, Maria i el seu germà Pocollul igual-

ment amb la seva muller Alez, Ximeno i la seva dona Maria, venen 
a Guillem de Cornudella i a la seva dona, Maria, una vinya a Àger 
pel preu de cinquanta-tres sous.

 A. ACL, fons d’Àger, doc. 1962, Car. 1962.
 B.  Cartulari, doc. 132, f. 71v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernad Benedet, et uxor mea, Maria, 
et Poculul, frater meus, et uxor sua, Alez, et Exemeno, et uxor 
sua, Maria. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis 
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emptoribus nostris, Guillelm de Cornudella et uxor tua, Maria, una 
uinea cum oliuariis et cum arboribus qui ibidem sunt in termino 
de Ager, uocitato loco a Riu de Splucha. Et affrontat de orient 
in terra de Caprida, de meridie in uia, de occident in uinea de 
Arguilo, de aquilone in stirpe. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis ista uinea 
suprascripta cum arboribus et cum exiis et regresiis et suis per-
tinenciis ad uestram uoluntatem facere per secula cuncta propter 
precio placibile, que de uos recepimus, L et III solidos in diners. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores, aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, non hoc ua-
leat uindicare, set in duplo componat et firma prmaneat omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Facta carta IIe idus freboari anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºVIº.

Sign+um Ego, Bernad Benedet. Sign+um Vxor mea, Maria. 
Sign+um Pocullul. Sign+um Vxor sua, Alez. Sign+um Exemeno. 
Sign+um Vxor sua, Maria. Nos, qui ista carta uindicionis iussimus 
scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um Bernad. Sign+um 
Dolza. Filiis Bernad Benedet, qui hoc laudamus et firmamus. 
Sign+um Arnall Fertung et fide de saluetat contra cunctos homines 
uel feminas. Sign+um Pere de Verbell. Sign+um Pere Argillo.

497

1177, febrer, 28
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, i Pere de Sant Just signen un acord 

sobre totes les seves diferències pendents.
 A?  APA, Car. 325.a

 B.  BC, perg. 4204, Car. 2094. Còpia lleugerament posterior.
 D.  Resumen, doc. 317.

Pateat omnibus hanc scripturam legentibus uel audientibus 
qualiter ego, domnus1 Raimundus abbas, et Petrus sancti Iusti 
uenimus ad finem et bonam concordiam de omnibus querimonis 
quas abuimus inter nos in manu Arnalli de Anglerola, et Petri de 
Clusa, et Arnallo Bellomontis, et aliorum bonorum hominum per 
secula cuncta. Tali uidelicet racione, ut Petrus sancti Iusti laudat 
et concedit omne donum quod ipse et pater suus dederat aeccle-
siae2 sancti Petri et sicut scriptum est in scripturis suis quas ipse 
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ostendit3 in placito quod abuerit in manu Arnalli de Anglerola. Et 
ipse abbas et aecclesia sancti Petri faciat ipsum seruicium quod 
promiserunt in supradictis scripturis. Et iterum laudauerunt de 
ipsis hominibus4 sancti Petri, scilicet de Guillelmo de Colobor et 
de Arnal Alegre, ut ipsas fidancas quas Petrus sancti Iusti accepe-
rat5 in ipsis hominibus suprascriptis amplius non accipiat5 neque 
requirat, et ipsa precaria6 amplius non requirat neque accipiat.5 Et, 
si Petrus sancti Iusti abuerit querimoniam de ipsis hominibus, per 
se ipsum ostendit3 domno abbati sancti Petri et ipse7 abbas faciat 
ei directum, et Petrus sancti Iusti non distringat ipsis hominibus 
de fidanca. Et, si aliquis habuerit8 querimoniam de eis, firment 
directum in manu Petri9 sancti Iusti. Et, si aliquid exierit de ip-
sis placitis, propter iusticiam abeat10 domnus abbas et aecclesia11 
sancti Petri ipsam partem quam Petrus sancti Iusti abere debet. 
Et ipse Petrus sancti Iusti laudat et confirmat atque difinit hoc 
totum suprascriptum per secula cuncta pro anima sua et patris 
et matris sue et parentum suorum.

Facta ista carta II kalendas marcii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºVIº.

Sig+num Raimundus, abbas. Sig+num Petrus sancti Iusti. Qui 
ista carta mandauimus scribere12 et ad testes firmare iussimus. 
Sig+num Arnalli de Anglerola. Sig+num Petri de Clusa. Sig+num 
Arnallo Bellomontis. Sig+num Petri, capellani. Sig+num Raimundi 
de Clusa. Isti sunt testes uisores et auditores. Sig+num Petri de 
Clusa, gener Petri sancti Iusti.

Raimundus, lector, scripsit pro iussione Petri sancti Iusti, 
capellani, sub die et anno quo su+pra.

a. Dels dos exemplars que ens han arribat d’aquest document és difícil establir-ne 
la relació. El tipus de lletra i l’ortografia ens fan considerar al que assenyalem com a A 
l’original o, almenys, anterior a l’altre exemplar. La lletra a la subscripció és totalment 
diferent en ambdós i un no ha pretès imitar la subscripció de l’altre. Hi ha una altra 
dificultat afegida: és l’únic document de tota la col·lecció amb aquest rogatari.

1. dompnus B.  2. aecclesiae B.  3. hostendit B.  4. ominibus A.  
5. haccep... B.  6. pregaria A.  7. Darrere hi ha una a obliterada.  8. abuerit 
A.  9. Petrus B.  10. abbeat A.  11. ecclesia B.  12. scripere A.

498

1177, març, 20
Berenguer de Montllor, juntament amb la seva esposa, Dulcis, i el fill 

d’ambdós, Arnau, donen a Sant Pere d’Àger tot l’honor que tenen 
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a Àger. Per la seva part, Berenguer professa sota les regles de Sant 
Agustí i és rebut a la mateixa església amb caràcter vitalici com 
un dels canonges.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 879, Car. 2087.
 B.  Cartulari, doc. 136, f. 72v-73r.
 C.  Resumen, doc. 323.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientibus quod ego, Berengarius de Montlor, cum uxore mea, 
Dulcia, et filio meo, Arnall, donatores sumus domno Deo et ecclesie 
sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum. 
In primis trado me ipsum ad regulam beati Augustini cum omni 
honore quod habemus in Agger et in suis terminis uel habere 
debemus. Id sunt terris, uineis, ortis, ortalibus, casas, casalibus, 
linars et canamars, cultum uel heremum, cum arboribus pomife-
ris et impomiferis. Adhuc uero damus omnes nostros directos de 
illa quadra de Cogul, quod ibi abemus uel abere debemus, sicuti 
resonat in testamento auii1 mei et sicuti auus meus dimisit patri 
meo. Hoc totum suprascriptum damus domno Deo et ecclesie 
sancti Petri Aggeris in manu Raimundi, abbatis, et aliorum can-
nonicorum; et de nostro iure in uestro tradimus dominio et pot-
estate cum exiis et regressiis suis et pertinentiis cunctis ab omni 
integritate ad proprium alodium et ad facere uestram uoluntatem 
per secula cuncta. Et ego, Raimundus abbas, cum conuentu sancti 
Petri propter hoc donum suprascriptum recipimus tibi, Berengario, 
in uita tua et in morte in domo sancti Petri sicuti nosmet ipsos, 
et abeas ibi uictum et uestitum honorifice in omni uita tua sicuti 
unum ex cannonicis. 

Actum est hoc Xº IIIº kalendas aprili anno a incarnacione 
Domni MºCºLXXºVIIº.

Sign+um Berengari de Montlor. Sign+um Dulcie. Sign+um 
Arnalli. Nos, qui hanc donacionis mandauimus scribere et testes 
firmare rogauimus. Sign+um Petri Poccolul. Sign+um Raimundi 
Exabelli. Sign+um Raimundi Stephani. Isti sunt testes uisores et 
auditores. Sign+um Bonet, presbiter de Amindula.

[Ber]nardus,2 leuita, scripsit sub die et anno quo + supra.3

1. Hi ha un signe d’abreviació innecessari.  2. El pergamí està rosegat al marge 
inferior dret.  3. -ra escrit a sobre.
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499

1177, maig, 14
Bernat Berenguer dóna a Sant Pere d’Àger la meitat de sis oliveres si-

tuades a Llordà.
 A.  ACL, fons d’Ager, doc. 517, Car. 1683.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego, Bernardus Berengarii, dono domno Deo et ecclesie 
sancti Petri Aggeris medietatem ex VI oliuariis quos habeo in 
ipso solan de Lordam, ex melioribus qui ibidem sunt. Adfrontant 
a parte orientis in torrente, de meridie et aquilone in me, dona-
tore, ab occidente in alodio de Maria de illa Serra. Quantum inter 
istas adfrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic dono 
medietatem ex ipsis VI oliuariss ex melioribus qui ibidem sunt. 
Hoc autem facio pro anima patris et matris maeae et pro anima 
mulieri mee, Guinedel, et pro anima mea, ut Deus dimitat eis et 
mihi omnia peccata nostra, et ut ipse dignetur nobis hereditare 
et collocare in celestia regna. Et de meo iure in uestro trado 
dominio et potestate. 

Actum est hoc II idus madii anno MºCºLXXºVIIº.
Sign+um Bernardi Berengarii, qui hanc cartam iussi scribere et 

testibus firmare mandaui. Sign+um Poncii de Castellione. Sign+um 
Petri de Castellione. Sign+um Arnalli, filius eius.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

500

1177, agost, 17
Pere de Sant Just dóna a Sant Pere d’Àger la meitat d’una vinya a Cana-

rilles, una condamina a Ores, un caputmansum i un celler situat 
a Castelló. A més, dóna a la mateixa església tres terres a Quanser 
si la seva filla Sibília mori sense descendència legítima. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1025, Car. 806.
 B.  Resumen, doc. 326.

In Christi nomine. Ego, Petrus sancti Iusti, domno Deo et 
aecclesiae beati Petri Aggerenssi dono medietatem de ipsa uinea 
que ego abeo ad Canarilles; et alia medietas uinaeae remaneat filie 
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mee, Sebilia. Et, si minus uenerit de Sibilia sine1 infante legitimi 
coniugii, remaneat ipsa uinea tota ab integrum Aggerenssi aecclesiae 
beati Petri. Et abet affrontationes prescripta uinea: de una parte 
in uinea Petri Fuliole, de II parte in uia qui pergit ad Algerre, de 
III in uia que uadit ad Bennes, de quarta uero parte in sorte de 
Arnallo Conches. Adhuc dono beati Petri Aggerenssi ecclesie unam 
connaminam ad Ores. Et afrontat prescripta connamina in alaudio 
sancti Petri, de II parte in alaude Bernardi Arnalli Macharre, de 
III parte in Arnallo Soleua, de IIII uero parte in dominico Arnali 
Angularie et Petri Guasch. Et iterum dono ecclesie sancti Petri 
ipsum capudmansum de Bernardo Renouer, totum ab integrum, 
sicuti abeo uel abere debeo. Et ipsum cellarium qui est ad Forn 
intus uillam Castellionis. Et affrontat ex una parte in domibus 
Bernardi Renouer, de II in domibus de Ademar, de III in uiam, 
de IIII uero parte in Petri Arnalli Gannida. Et rurssus, si minus 
uenerit de Sibilia sine infante legitimi coniugii, dono eidem ec-
clesie tres pecias de terra ad Quar Quansser. Quantum inter istas 
afrontationes includunt, sic dono eclesie sancti Petri ut superius 
scriptum est; et de meo iure in ecclesiastico eiusdem ecclesie iure 
trado cum exiis et regressis in perpetuum.

Actum est hoc XVI kalendas setembris anno dominice incar-
nationis M.C.LXXVII.

Sig+num Petri sancti Iusti, qui hanc cartam fecit scribere 
testibusque firmare rogauit. Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num 
Petri, prioris Castellionis. Sig+num Poncii de Balagario. Sig+num 
Raimundi de Rubione. Testes sunt isti.

Petrus, presbiter de Monte Ceniso, rogatus scripssit sub die 
et anno quo su+pra.

1. ne afegit a la interlínia.

501

1177, agost, 17
Pere de Sant Just dóna a Sant Pere d’Àger diverses quantitats de cereals, 

alguns béns semovents i mobles sub modo que tant a ell com a la 
seva filla els concedeixin aliments.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 739, Car. 2086.
 B.  Resumen, doc. 325.
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Pateat omnibus hominibus quod ego, Petrus sancti Iusti, dono 
Deo et aecclesiae sancti Petri Aggerenssi XIII kaphizs de frumento 
et V ordei et X auene et unam mulam et unum rocinum et unum 
lectum, uidelicet unam marfegam de palea et alia de plumba, 
et II guadengas, et unum estral, et II linteos, et unum plumaz, 
et omnes alios pannos. Comendo ego, Petrus, uobis, Raimundo 
abbati, in tali conuenientia1 quod, quando filia mea, Sebilia, erit 
talis ut posset retinere ospicium, ut donetis ei et, si illa stante 
in ista paruitate obierit, remaneant domui sancti Petri. In super 
dono eidem loco duos porchos. Et ego, Raimundus abbas, cum 
omni conuentu sancti Petri conuenimus tibi, P[etro] sancti Iusti, 
ut nos teneamus te de uictu et uestitu honorifice secundum posse 
domus, et teneamus tibi aliquam seruientem qui tibi bene seruiat 
et equitaturam tuam et, si ista obierit, ut nos demus tibi aliam. 
Et hoc facimus tibi in uita tua. Adhuc, si minus uenerit de Petro 
de la Clusa, ut nos teneamus filiam tuam cum honore tamen suo 
donec abeat alium maritum. 

Actum est hoc XVI kalendas setembris anno dominice incar-
nationis MºCºLXXº VIIº.

Sig+num Petri sancti Iusti, qui hoc firmat. Sig+num Raimun-
di, abbatis. Sig+num Petri, priori Castellionis. Sig+num Poncii 
Balagarii. Sig+num Raimundi Rubioni. Testes sunt.

Petrus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

Amito Amita.2

1. La segona i escrit a sobre.  2. Escrit a la part inferior del document amb 
una lletra molt més petita i, pel que sembla, pel mateix rogatari.

502

1177, agost, 24
Pere de Sant Just dóna a Sant Pere d’Àger el caputmansum de Martí 

ubicat a Colobor. Igualment, fa altres donacions a la mateixa es-
glésia, condicionades, aquestes últimes, a la no-supervivència de 
fills legítims de la seva filla Sibília.